
 Município de Cachoeira dos Índios 

Jornal Oficial 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXI - Edição de 09 de Dezembro de 2021 

 
Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 033/2021 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO 

COLETIVA DOS OCUPANTES DOS 

CARGOS COMISSIONADOS E DO 

CANCELAMENTO DOS CONTRATOS 

POR EXCEPCIONAL INTERESSE 

PÚBLICO NA ADMINISTRIÇÃO DIRETA 

E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRA DOS ÍNDIOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade ao disposto 

nas Constituições Federal e Estadual e ainda com base na Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO que o atual prefeito do município, após decisão 

judicial exarada pelo Supremo Tribunal Federal, assumiu os comandos da 

administração pública na data de 09 de dezembro de 2021. 

 

CONSIDERANDO que a Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, 

Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, em seu artigo 19 estabelece que a 

despesa total com pessoal, em cada período de apuração e em cada ente 

da Federação, não poderá exceder os percentuais da receita corrente 

liquida em 54%, tendo este como limite; 

 

CONSIDERANDO o desconhecimento quanto ao percentual já aplicado 

no pagamento de folha de pessoal; 

 

CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Executivo Municipal a 

adoção de medidas compensatórias para contenção de despesas e 

manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, fazendo valer os 

princípios da eficiência, moralidade, publicidade e legalidade no âmbito 

do poder público municipal; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 169 da Constituição Federal, além 

dos dispositivos contidos nos artigos 19, 20 e 22 da Lei Complementar nº 

101/2000 - LRF, que impõe ao Chefe do Executivo Municipal o ajuste de 

despesas e a contenção vinculada ao índice estabelecido com gastos em 

pessoal; 

 

CONSIDERANDO a existência de várias gratificações adicionadas de 

forma discricionária pelo gestor nas remunerações dos servidores efetivos 

e comissionados do município de Cachoeira dos Índios – PB, e a grande 

necessidade de redução da folha de pagamento para a adequação do índice 

pessoal de folha; 

 

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de manutenção e 

funcionamento dos serviços essenciais do município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam exonerados, coletivamente, a partir da presente data, todos os ocupantes de Cargos 

em Comissão, da Administração Pública direta e indireta do Município de Cachoeira dos Índios, 

Estado da Paraíba. 

Art. 2º - Ficam rescindidos de forma unilateral e atendendo interesses da administração pública, 

todos os contratos de servidores a títulos precários (contratos por excepcional interesse público), no 

âmbito da administração direta e indireta do município de Cachoeira dos Índios – PB; 

Art. 3º - Ficam retiradas todas as gratificações que estejam adicionadas as remunerações dos 

servidores públicos do município de Cachoeira dos Índios – PB,  ressalvadas aquelas que são 

impostas por disposição legal. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário; 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 09 de dezembro de 2021. 

Registre-se e publique-se 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 

Prefeito Constitucional 

 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0116/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear a Senhora RAFAELA LEITE DE LACERDA, com documentos de RG nº 

3.898.956 SSDS/PB e CPF nº 113.484.924-90, para exercer o cargo em comissão de 

SECRETARIA DA FAZENDA PÚBLICA, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, 

servindo-lhe de título a presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0117/2021 

 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS 

ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear a Senhora WIDMYLLIA QUERINO DE SOUSA, com documento de RG 

nº 3357722 SSP/PB e CPF 075.167.224-64 para exercer o cargo em comissão de SECRETARIA 

DE AÇÃO SOCIAL, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 

presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0118/2021 

 

  

 

 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 09 de Dezembro de 2021 
 



 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o Senhor VALDEZ VIEIRA DA SILVA, com documento de RG nº 

3.493.310 SSDS/PB e CPF 079.931.984-88 para exercer o cargo em comissão de SECRETARIO 

DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, servindo-lhe 

de título a presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0119/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o Senhor RANIELTON DANTAS DE ARAUJO, com documento de RG nº 

3.736.731 SSDS/PB e CPF 099.496.134-00 para exercer o cargo em comissão de SECRETARIO 

DE EDUCAÇÃO, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 

presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0120/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o Senhor GUILHERME CANDIDO BATISTA, com documento de RG nº 

3.803.719 SSDS/PB e CPF nº 103.321.104-43 para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 

PRESIDENTE DO INSTITUTO CACHOEIRENSE DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - 

ICPM, mediante o símbolo CCS-1, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente 

portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0121/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear a Senhora WANDRA BWANNA PEREIRA, com documento de RG nº 

3.511.523 SSDS/PB e CPF nº 082.980.564-85 para exercer o cargo em comissão de 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, 

servindo-lhe de título a presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0122/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o Senhor FRANCINALDO CANDIDO DE OLIVEIRA, com documento 

de RG nº 2549907 SSDS/PB e CPF nº 044.761.734-62 para exercer o cargo em comissão de 

CHEFE DE GABINETE, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título 

a presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

 

Pág. 04 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 09 de Dezembro de 2021 
 

 

Pág. 03 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 09 de Dezembro de 2021 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0123/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o Senhor YORLLYSON HEYD PEREIRA DE SOUZA, com documento 

de RG nº 3.620.848 SSDS/PB e CPF nº 076.215.184-64, para exercer o cargo em comissão de 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, 

servindo-lhe de título a presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0124/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear a Senhora MARCIA MAYARA DE ABREU LIRA, com documento de RG 

nº 3.774.100 SSDS/PB e CPF nº 083.970.214-00 para exercer o cargo em comissão de 

PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, 

servindo-lhe de título a presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0125/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o Senhor MARCOS GONÇALVES BARBOSA, com documento de RG nº 

291996267 SSP/SP e CPF nº 014.454.259-55 para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO 

DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, 

servindo-lhe de título a presente portaria. 

 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0126/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o Senhor CICERO FRANÇA, com documento de RG nº 99029320134 

SSP/CE e CPF nº 056.177.164-25 para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE 

TRANSPORTE, mediante o símbolo CC1, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 

presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

Atos do Poder Executivo 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Portaria: 0127/2021 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei 

Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear a Senhora ANDRECIA PEREIRA DA COSTA, com documento de RG nº 

3017316 SSP/PB e CPF nº 065.570.674-78 para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 

GERAL na Policlínica Municipal Josefa Bandeira de Sousa, mediante o símbolo DGP, com 

lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, até ulterior 

deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 09 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

 

______________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 

PREFEITO: ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

 

 

Pág. 05 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 09 de Dezembro de 2021 
 

 

Pág. 06 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 09 de Dezembro de 2021 
 


